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Abstrakt

Práce se zabývá evidencí a vyhodnocením archeologických, písemných a

ikonografických pramenů, které lze využít pro studium hraček ve starém Egyptě.

Chronologicky je práce vymezena rozmezím od Archaického až do Římského období.

Na základě pramenů se autorka pokouší o reinterpretaci nálezů v egyptologické

literatuře tradičně spojovaných s hrou – hračkami a také o bližší poznání kontextu her a

vztahu dětí k nim. Součástí práce je i obecné zhodnocení problematiky dochování a

rozpoznávání tohoto druhu předmětů v archeologickém materiálu.
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Abstract

The aim of the thesis is to record and evaluate archeological, written and

iconographic evidence that may be used for the study of toys of ancient Egypt.

Chronologically, the thesis focuses on the times from the Archaic to the Roman Period.

Based on the evidence, the author attempts to reinterpret the findings that are

traditionally, in Egyptologic literature, considered to be related to play and games. She

also strives for detailed understanding of the context in which games were played as

well as identifying the position of children within this context. The thesis discusses

general problems with conserving and interpreting such kinds of evidence in

archeological materials.
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1 ÚVOD

Staroegyptská kultura fascinuje svými několik tisíciletí dlouhými dějinami,

o kterých do dnešních dob svědčí monumentální stavby, nádherné reliéfy, velké

množství písemných dokumentů a archeologických pramenů.

Zásadní část staroegyptské kultury ale vytvářili běžní obyvatelé této země.

Studium jejich každodenních starostí, toho, jak bydleli, jak se oblékali, jak si vařili a

mnoha dalších aspektů je proto neméně podstatné a zajímavé. Sonda do každodenního

života Egypťanů nám může tuto kulturu přiblížit a učinit ji pro nás pochopitelnější.

Součástí života lidí ve všech společnostech byla také péče o děti, jež měla

v Egyptě, tak jako v jiných kulturách, velmi důležitou úlohu. Děti byly dědici svých

rodičů, o které měly také povinnost se postarat ve stáří i během nemoci. Rodiče se

podle svých možností snažili svým dětem zajistit co nejlepší vzdělání, aby mohly

dosáhnout co nevyššího společenského postavení a v budoucnu pokračovat

v zaměstnání svých rodiců. Z mnoha dokladů ale také víme, že děti byly pomocníky při

různých pracích v domácnosti, na poli nebo v dílně. Jejich život se ale samozřejmě

neskládal pouze z práce a, v případě bohatších vrstev, učení se. Tak jako všude na světě

si egyptské děti rády hrály. A právě hračky jsou hlavním předmětem této práce.

Při studiu jakéhokoli kulturně-historického fenoménu používáme tři druhy

pramenů – písemné, ikonografické a archeologické. V předložené práci se tedy

projdeme tyto kategorie a podíváme se, ze kterých a nakolik je z nich možné čerpat

informace pro studium hraček ve starém Egyptě.

Jednoznačně nejslabším pramenem jsou písemné dokumenty. Nemáme žádný

zdroj, který by přímo o hračkách hovořil. Známe pouze jednotlivá slova, která se týkají

dětských her a která shromáždili ve svém slovníku R. Hannig a P. Vomberg (1998, 464-

465). Přípisky také pomáhají při ikonografickém rozboru scén, na nichž je hra dětí

zachycena. Výjimečným pramenem je dopis z Ptolemaiovské doby, který napsaly dvě

dívky svým mladším sestrám. Hra je v tomto textu zmíněna pouze obecně na jeho konci

starší Apollonia a Eupons nabádají mladší sestry, Rhasion a Demarion, ať si nehrají

venku na dvoře, ale raději se zdržují uvnitř (P. Athens 60 - Bell 1948, 94; Gazda –

Wilfong 2004, 30).

8

Ikonografické prameny už nám pomohou více. Na stěnách hrobek můžeme

nalézt množství vyobrazení dětí při různých typech her, o kterých je pojednáno

v samostatné kapitole této práce (kap. č. 3). Přímo hračky jsou zde ovšem zobrazeny

velmi zřídka a pouze některé druhy. Ve své práci jsem postupovala tak, že jsem se

scény z hlediska této práce důležité snažila popsat, vyhledat analogie a následně je

zanalyzovat. Většina vyobrazení pochází z hrobek vysokých úředníků, které je možné

datovat do průběhu 5. a 6. dynastie. Zvláštní skupinu pak tvoří scény ze středoříšských

hrobek v Bení Hasanu, které jsou jedinými ikonografickými prameny využitelnými

k tématu z tohoto období. Výjevy z hrobek datovaných do pozdějších období už děti při

hře nezobrazují, jedinou výjimku představují vyobrazení princezny s gazelkou v ruce

z hrobky v Amarně a motiv dítěte držícího ptáka, např. z Inherkauovy hrobky v Dér el-

Medíně. O tom, jestli tento pták představuje domácího mazlíčka (tedy „hračku“), bude

diskutováno.

Nejbohatším pramenem, který pro studium tohoto typu artefaktu lze využít, jsou

archeologické nálezy. Známe celou řadu předmětů, které byly jako hračky

interpretovány. V této práci jsou ve čtvrté kapitole řazeny podle jednotlivých typů

hraček. Jednotlivé předměty jsem se snažila popsat, analyzovat, diskutovat na základě

odborné literatury a poté interpretovat. Práce obsahuje přílohu s obrazovým materiálem,

na který je v textu odkazováno. Je však nutné přiznat, že tento druh pramenu může být

zároveň velmi zrádný. Zvláště pokud neznáme jasný kontext, ve kterém byl předmět

nalezen (což je bohužel velmi časté), je velice obtížné předměty správně interpretovat. I

přes toto omezení se však musíme o rozpoznávání hraček v archeologickém materiálu

dále pokoušet, například komparací a hledáním analogií.

Časově je práce vymezena rozmezím od archaického až do římského období.

Doba Ptolemaiovská a Římská je zpracována v samostatné, páté, kapitole, protože

nálezy i jejich kontexty se od těch předchozích značně liší, poprvé v této době také

můžeme uvažovat o specializované výrobě hraček. Při práci jsem se snažila využívat i

některé poznatky z oblasti etnologie a také pedagogiky, metodologie je částečně

popsána také v obecnější kapitole č. 2. Vyhodnocení obsahuje kapitola č. 6.
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Tato práce si klade za cíl shromáždit a analyzovat jednotlivé druhy pramenů

k tématu hračky ve starém Egyptě a pokusit se na jejich základě o bližší poznání světa

dětí této starověké kultury.
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2 ARCHEOLOGIE HRA ČEK

Dítě a hra – pojmy, které jsou nerozlučně spjaté. Hra nás provází po celý život,

v jednotlivých životních etapách má rozdílné podoby, nejvíce je však jistě spojována

s dětstvím. Děti si hrají po celém světě, v různých kulturách a různých dobách hra má a

měla svou specifickou formu, jisté však je, že se bez ní děti neobejdou, ať už žijí

v evropských městech, amazonském pralese nebo třeba na afrických savanách. Hra je

jedním ze základních aspektů dětství napříč kulturami i časem, tento rys dokonce

nenacházíme pouze u lidí, ale sdílíme ho i s dalšími druhy savců (Baxter 2005, 62).

Co vlastně hra je? F. Hughes (2010, 4-5) ji vymezuje na základě pěti kategorií:

1. Hra musí být vnitřně motivována, dělána pouze pro uspokojení z ní samé.

2. Hra musí být konána dobrovolně, účastníci si ji svobodně zvolí, pokud jsou

děti k dané aktivitě nuceny, samy ji jako hru nevnímají.

3. Hra musí být příjemná, musí přinášet potěšení.

4. Hra nemusí být jen reálná, skutečná, může jít o zkreslení reality, děti si často

hrají na imaginární věci, hrají vymyšlené role ve vymyšlených světech.

5. Do hry musí být hráč aktivně zapojen, dítě se zapojuje fyzicky, psychicky

nebo obojím způsobem.

Zásadním rozdílem mezi hrou a prací je fakt, že práce je na rozdíl od hry vždy (i

v případě, že nás baví a užíváme si jí) motivována zvnějšku, cílem je vydělat peníze,

získat status, úspěch apod. (Hughes 2010, 6). Hra je součástí socializačního procesu

rozvíjejícího psychické i sociální dovednosti (Kamp 2001, 19).

Ke hře velmi často patří také hračky. Ty jsou definujícím artefaktem, který tvoří

rozdíl mezi dětstvím a dospělostí (Crawford 2009, 57). Reprezentují kategorii

materiální kultury, která může být spojena výlučně s dětmi, stejně tak jako dětské hry

představují chování, kde jsou děti primárními účastníky (Baxter 2005, 62). Můžeme

tedy velmi důvodně předpokládat, že ani v minulosti nebyly v tomto děti jiné, ale jistě


[…]


výrobu těchto předmětů, které tak získávají v jednotnou podobu a které zřejmě mohly

sloužit i jako obchodní artikl.

22 Míčky publikovány také v: EA46709 - Estensen - Parson - Wilson 1990, 117; Hart 1990, 52;

Janssen – Janssen 1990, fig. 19; Musées de Marseille 1991, fig. 77; Quirke – Spencer 1992, fig. 11; Shaw
– Nicolson 1995, 294)

23
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=15963
8&partId=1&searchText=toy&place=42209&object=19761&page=1 (19. 4. 2014)
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6 ZÁVĚR

Nastínili jsme si, jaké prameny můžeme použít pro studium hraček ve starém

Egyptě a co nám mohou o tématu vypovědět. Jak již bylo řečeno, písemné prameny

musíme opomenout úplně, protože nemáme žádný, který by se hračkám, byť jen

okrajově, věnoval. Dítě je v těchto typech dokumentů zmiňováno pouze jako „malý

dospělý“, tedy pomocník při práci, nebo „budoucí dospělý“, pokud se hovoří o dědici

(Quirke 1998, 149), dětství jako životní etapa her a zábavy zcela chybí. Ikonografické

prameny jsou už bohatší, děti při hře na nich nalézt můžeme. Je ale evidentní, že

existovalo několik druhů takových scén, které se v různých obměnách vyskytují

v hrobkách. Výjimku snad tvoří scény z hrobky č. 17 v Bení Hasanu (Newberry 1894,

pl. XVI). Celkový kontext těchto her napovídá, že byly silně spojeny s mytologií a

náboženstvím. Přímo hraček máme ale v egyptských hrobkách zobrazeno velmi málo.

Jediným dobře doloženým případem jsou míčky, ke kterým známe i archeologické

doklady, které by mohly odpovídat i rozměrově.

Archeologických pramenů, které byly interpretovány jako hračky, známe

poměrně velké množství. Jak bylo ale ukázáno, jen málokterý lze skutečně za hračku

považovat. Největší problém přitom představuje naprostá nedostatečnost poznání

archeologických kontextů, bez jejichž znalosti nemůžeme činit jednoznačné závěry.

Právě ony nám totiž jako jediné mohou prozradit více o spojitosti konkrétního předmětu

s dalšími a také o tom, kdo předmět mohl užívat a jak se dostal na místo, kde byl

nalezen archeology.

Pokusme se tedy přiřadit předměty ke skupinám materiální kultury ve vztahu

k dětem, jak je definovala Sally Crawford (2009, 59). Do první skupiny dle ní patří

předměty, o kterých panuje mezi archeology všeobecná shoda, že sloužily jako hračky.

Známe takové z Egypta? Patrně bychom sem mohli zahrnout míčky, o kterých mezi

badateli nepanují pochybnosti. Dále sem budou patřit káči a hračky s pohyblivými

částmi - dvě myši a možná kočka, o které se ale já osobně domnívám, že to hračka není.

Také dřevěné koníky na kolečkách bychom jistě zařadili sem. Druhou skupinu tvoří

předměty, které by mohly být hračkami na základě analogie s předměty skupiny 1 nebo

na základě kontextu. O absenci znalosti kontextů jednotlivých nálezů jsem se už

zmiňovala, ty nám tedy v přiřazování předmětů do této skupiny bohužel nepomohou.
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Bude sem ale patřit patrně hliněné figurky, dřevěné předměty, ať už je blíže pravdě

Petrieho interpretace jako „tipcats“ nebo se jednalo o tyčky ke hře „Vrhání pro Sešemu“

či hře dAba 2. Čistě na základě analogie s nám známými panenkami bychom sem mohli

zařadit možná některé ženské figurky, šlo by o ty případy, kdy nemůžeme sice

spolehlivě prokázat, že se jedná o hračky, ale kontext ani nevypovídá jasně o tom, že

šlo o předměty magicko-náboženského charakteru.

Co tedy můžeme říci o dětech a jejich hrách ve starém Egyptě? Egyptské děti si

jistě hrály neméně často jako si hrají děti dnes. Kromě toho, že tento fakt musíme na

základě lidské přirozenosti předpokládat, svědčí o tom i předložené archeologické a

ikonografické prameny. Tyto doklady ovšem hovoří matně a nepřímo. Dá se vlastně

říci, že ani jeden z nich nepředkládá jednoznačný důkaz.

Studium hraček představuje sondu do běžného života starých Egypťanů.

Snažíme se vlastně podrobněji zkoumat předměty, kterým možná nevěnovaly pozornost

ani sami Egypťané, staraly se o ně jedině děti, které si často pravděpodobně i sami

vyráběly. Nepřímost a nečetnost dokladů, zvláště ikonografických, možná vypovídá

právě o tom, že jejich tvůrci byli dospělí. Dětské hry pro ně byly zkrátka okrajovou

záležitostí, zobrazovali proto jen takové, které měly spojitost s náboženstvím, tedy

něčím, co přesahovalo rámec všední každodennosti.

Můžeme jen doufat, že budoucí výzkumy a jejich pečlivá dokumentace a

publikace nám pomohou více poznávat i tu část života starých Egypťanů, která bývá

mnohdy vědci opomíjena a nebývá na ni kladen důraz. Právě tato část ale může být pro

nás tolik zajímavá a blízká. Kulturní a politické okolnosti se totiž v průběhu časů velmi

rychle mění, ale děti a jejich svět her zůstávají po celé lidské dějiny velmi podobné až

do dnešních dob.
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SEZNAM OBRAZOVÝCH P ŘÍLOH

1. Míče

2. Figurky zvířat

3. Antropomorfní figurky – panenky?

4. Káči

5. Tzv. „tipcats“

6. Kuželky

7. Hračky Ptolemaiovské a Římské doby