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Stručné souhrnné hodnocení práce

(Téma, členění, logická návaznost myšlenek a/nebo argumentace, kritický přístup k předmětu práce)

Bc. Dorotea Wollnerová si pro téma své bakalářské práce vybrala ne zcela jednoduché téma
hraček a dětských her ve starém Egyptě. Při své práci narážela na využitelnost dochovaných pramenů a
také na absenci pozornosti, která problematice hraček ve starém Egyptě věnována. Jde o téma, které je
z různých důvodů (malá pozornost věnovaná nálezům, které by mohly být hračkami již během
archeologického výzkumu, a zároveň dětskému světu ve starém Egyptě obecně, absence písemných
pramenů, problematická interpretace ikonografických dokladů hraček a dětských her, atd.) na okraji
zájmů egyptologické obce.

Kolegyně Wollnerová práci rozčlenila do šesti kapitol, jako pozitivní hodnotím fakt, že pro svůj
výklad a diskusi k jednotlivým problémům využila poměrně bohatou obrazovou přílohu, která je součástí
jak samostatného textu, tak i je (v případě „katalogových“ kapitol č. 4 a 5.) připojena samostatně na
konci pojednání. Práci doplňuje také poměrně rozsáhlá bibliografie.

V první kapitole autorka stručně popisuje cíle své práce a také charakterizuje jednotlivé druhy
pramenů a to především z hlediska relevance a využitelnosti vzhledem k danému tématu. Dle mého
názoru je velmi důležitá druhá kapitola, Archeologie hraček, kde se autorka věnuje poměrně důkladné
diskusi o metodologických přístupech k problematice hry a hraček a pro svoji další práci připravila
definici pojmů hra a hračka. Jak už kolegyně Wollnerová naznačila v první kapitole, zásadní místo, vedle
archeologických pramenů, hrají ve zvoleném tématu ikonografické prameny diskutované ve třetí
kapitole. Rozděluje je do dvou základních skupin: na scény, kde jsou vyobrazeny hračky a scény
s dětskými hrami bez hraček. Poměrně podrobné popisy scén jsou, tam kde to situace umožňovala,
doplněny i o překlady hieroglyfických přípisků. Nejrozsáhlejší je čtvrtá kapitola, Archeologické doklady
hraček v Egyptě (období do příchodu Makedonců) a na ni navazující pátá kapitola Archeologické doklady
hraček doby ptolemaiské a římské, kde na základě kritického přístupu pramenům zpracovává hlavní
doložené kategorie hraček (míče, figurky zvířat, panenky, káči, tipcats, kuželky, dětská hra bawawa,
figurky zvířat z post‐faraonského období. V šesté kapitola autorka shrnuje dosažené výsledky svého
bádání a kriticky vyhodnocuje jednotlivé typy pramenů.
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I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

Vědecký aparát

Jednotnost citací, bibliografie a
poznámkového aparátu

Citování použitých cizích myšlenek (dobrá
vědecká praxe)

Formální stavba práce

Obsahové členění

Formální členění (Obsah, nadpisy apod.)

Popisky k tabulkám a obrázkům

Jazyk

Stručnost a srozumitelnost

Ortografie, gramatika, diakritika

Odborná terminologie

Vzhled a přehlednost

Layout, písmo

Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh
(včetně tabulek a grafů)

Komentář k formální stránce práce

Kolegyně Wollnerová přistoupila k tématu velmi zodpovědně, snažila se shromáždit veškerý materiál,
který je možné, samozřejmě po provedení kritiky pramenů, použít pro diskusi o tématu hračky ve
starém Egyptě. Je pozitivní, že těch v případech, kdy archeologické objekty nebyly řádně publikovány,
autorka využívala internetových zdrojů (například u Petrieho nebo Britského muzea). Oceňuji užívání
rozsáhlé bibliografie, byť některá opomenutí, jako je ne zcela jednotný způsob odkazů na literaturu
v textu, je možné vytknout. Chtěl bych ale zároveň vyzdvihnout autorčinu snahu o velmi otevřené
citování cizích myšlenek ve svém textu, je dobře, že si tento přístup kolegyně osvojuje již v začátcích své
badatelské praxe.
Text práce je členěn přehledně, logicky a s vnitřní návazností. V přehledových kapitolách bylo zvoleno
jak tematické, tak i chronologické hledisko. Jako velmi pozitivní vidím autorčinu o stručnost a výstižnost
textu. V některých ohledech by ale text potřeboval jistou jazykovou korekturu.
Také layout stránek je logický a přehledný. S tím je spojená i kvalitní obrazová příloha, na jejíž přípravě
autorka z pochopitelných důvodů použila jak internetové zdroje (v popiscích ilustracích jsou důsledně
citovány), tak i skeny ilustrací, které v egyptologické literatuře sama pořídila. Vybrané ilustrace, které
jsou součástí jak textu, tak i připojené samostatné obrazové přílohy (pro 4. a 5. kapitolu) velmi dobře
doprovázejí text. Je samozřejmé, že z výše zmíněných důvodů nejsou ilustrace na té nejvyšší úrovni, ale
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to by pro případné publikování práce bylo možné jistě napravit.

II. Obsahové hodnocení

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

Struktura a členění práce

Přehled předchozího bádání (popř. teoretické
pozadí)

Logická struktura textu a jeho provázanost

Preciznost argumentace

Práce s literaturou

Rešerše a výběr odborné literatury

Zohlednění relevantní literatury v argumentaci

Kritické zhodnocení odborné literatury

Metodologie

Formulace otázek a hypotéz

Výběr pramenů

Transparentnost kritérií výběru pramenů

Přiznání možností a hranic práce s materiálem

Výsledky

Jasná stavba hypotéz

Zdůvodnění hypotéz

Začlenění do stavu bádání

Komentář k obsahovému hodnocení

Hlavním autorčiným záměrem je snaha – na základě dostupných pramenů – o reinterpretaci
archeologických nálezů v egyptologické literatuře tradičně spojovaných s dětskou hrou a hračkami a také
o bližší poznání kontextu her a vztahu dětí. Vzhledem k tomu se na poměrně rozsáhlé ploše důrazně
věnuje teoreticko‐metodologickým základům své práce; to hodnotím jako velmi pozitivní přístup, který
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přesahuje úroveň požadovanou pro bakalářskou práci. V literatuře snad chybí některé přehledové
publikace, které se tématem života dětí v Egyptě zabývají, např. práce Eriky Feuchtové Das Kind im Alten
Ägypten. Na druhou stranu je ale sympatická autorčina snaha vycházet především z primárních pramenů
a k takovýmto přehledovým pracím se spíše vyhnout. Autorka zásadním způsobem využila i výsledky
sociologického bádání (i bádání na poli vývojové psychologie), které stále ještě nebývá v rámci
archeologických interpretací využíváno v dostatečné míře.

Při práci Bc. Dorotea Wolnerová narazila na meze dané dochovaným archeologickým i ikonografickým
materiálem, a pak na téměř absolutní neexistenci písemných dokladů, které by se hraček a dětských her
ve starém Egyptě týkaly. Přesto přistoupila k nejednoduchému tématu velmi dobře, s dostatečnou
dávkou kritičnosti ve zhodnocování pramenů, se schopností klást si otázky a kvalitně argumentovat, ale
také se schopností otevřeného přiznání již zmiňovaných mantinelů pramenné základny. Téma
předložené práce nebylo v tomto rozsahu a s přesahem do dalších oborů ještě zpracováno, představuje
zároveň kvalitní přehledovou studií. Myslím si, že by kolegyně mohla tuto práci v dopracované podobě
publikovat, resp. publikovat její část. Doporučuji přitom, aby v takovém případě využívala především
sociologických a psychologických přístupů k tomuto tématu. I z těchto důvodů navrhuji, aby bakalářská
práce Hračky a dětství ve starověkém Egyptě kolegyně Wollnerové byla přijata k obhajobě a navrhuji ji
hodnotit stupněm „výborně“.

Hodnocení: 1

Výborně

Praha, 25. 5. 2014
Datum Podpis

1 Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl